
Svar på skriftligt spörsmål SSS 392/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att starta magisterutbildning i hälsove-

tenskaper vid Helsingfors universitet  

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 392/2020 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Sari Sarkomaa/saml: 

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att åter starta magisterutbildningen i hälsove-

tenskaper och bevilja Helsingfors universitet examensrätt och hur ämnar regeringen sä-

kerställa tillgången till experter, chefer och lärare inom vårdarbete i Helsingfors och Ny-

land? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Enligt 7 § 3 mom. (1172/2014) i universitetslagen (558/2009) utfärdar statsrådet genom förord-

ning närmare bestämmelser om examina som kan avläggas vid universiteten, målen för examina, 

studiernas uppläggning och andra grunder för studierna samt vilka examina som kan avläggas vid 

de olika universiteten (utbildningsansvar). Enligt samma lagrum utfärdar undervisnings- och kul-

turministeriet genom förordning, som bereds i samarbete med universiteten, bestämmelser om 

den närmare fördelningen av utbildningsansvaret mellan universiteten.  

Utbildningsansvar innebär rätt att ordna utbildning som leder till examen inom ett visst område. 

Universiteten kan inte heller avstå från att ordna studier som leder till lägre eller högre högskole-

examen. Universitetens utbildningsansvar innebär därmed också en plikt att ordna utbildning som 

leder till examen. Målet med regleringen av universitetens utbildningsansvar är att trygga utbild-

ningsutbudet inom alla områden i enlighet med samhällets behov, säkerställa högskoleutbildning-

ens ändamålsenliga dimensionering och en optimal fördelning av resurserna och att stärka uni-

versitetens möjligheter att svara mot samhällets behov av kunnande och förändringarna inom ve-

tenskapsvärlden. Universitetens möjligheter att profilera sig inom sina starka områden ska också 

stärkas. Inom många områden ska universitetens utbildning betjäna de nationella behoven av kun-

nande och arbetskraft. 

Inom hälsovetenskaper har totalt sex universitet utbildningsansvar (Östra Finlands universitet, 

Jyväskylä universitet, Uleåborgs universitet, Tammerfors universitet, Åbo universitet). Dessutom 

ger yrkeshögskolor omfattande utbildning som är profilerad på ledarskap inom social- och hälso-

vård och som leder till högre yrkeshögskoleexamen. I Nyland erbjuder yrkeshögskolan Diakonia, 

yrkeshögskolan Metropolia och yrkeshögskolan Laurea utbildningar som är inriktade på ledar-

skap inom social- och hälsovård och på klinisk expertis och som leder till högre yrkeshögskole-

examen. Högskolorna ordnar dessutom fortbildning med inriktning på ledarskap inom social- och 

hälsovård. 
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Helsingfors universitet har för undervisnings- och kulturministeriet föreslagit att universitetet ska 

beviljas utbildningsansvar för magisterexamen i hälsovetenskaper. Helsingfors universitet före-

slog samma utbildningsansvar redan 2013, men det beviljades inte. Då ansågs det att frågan om 

huruvida ett eller flera universitet kan profilera sig som enbart tillhandahållare av magisterutbild-

ning är utbildningspolitiskt mycket viktig och inte kan avgöras endast i fråga om ett enskilt uni-

versitets förslag som gäller ett enskilt utbildningsområde. När det gäller det hälsovetenskapliga 

utbildningsområdet bör man också beakta ställningen hos yrkeshögskolorna och de examina som 

avläggs vid dem samt möjligheterna att komplettera kunnandet genom fortbildning. När det gäller 

att svara mot behovet av kunnande och arbetskraft inom social- och hälsovård måste man också 

kontrollera att inte utbildningsvägarna blir oändamålsenligt långa, vilket bidrar till att påverka 

huruvida tillgången till kunnig arbetskraft är tillräcklig.  

Undervisnings- och kulturministeriet och universiteten diskuterar universitetens förslag om ut-

bildningsansvar vid de avtalsförhandlingar som gäller avtalsperioden 2021–2024 och som förs i 

maj–juni. Lösningarna om nya utbildningsansvar bygger på en helhetsbedömning och på väsent-

liga ändringar i behovet av utbildning.  

Helsingfors, 1 juni 2020 

Vetenskaps- och kulturminister Hanna Kosonen 


